illud fieri vel in fraudem eius in toto vel in parte. Et quod ||44v 
nullus audeat in contrarium in aliquo consilio generali vel speciali contra hoc capitulum 1| 
dicere, facere seu arengare vel emendare. In aliquo consilio generali vel speciali teneatur 2| 
potestas et rector quilibet et maxime capitulum illum vel illos qui hoc diceret 3| emendare 
vel arengare in aliquo consilio generali vel speciali ipsius vel sui vicarii 4| vel assessoris et 
militis et cuiuslibet alterius in aliquo emendare. Et quod non possit 5| potestas vel 
capitaneus vel rector quilibet de predictis vel aliquo predictorum vel infrascriptorum 
ab6|solvi vel aliquam absolucionem acipere a comuni vel ab aliqua societate vel 
societa7|tibus vel ab aliqua persona ecclesiastica vel seculari condempnare infra terciam 
diem 8| illum et quemlibet qui contra hoc diceret vel faceret, emendaret vel arengaret in 9| 
ducentis libris Plac(entinorum), sine aliqua defenssione danda, tociens quociens contra 10| 
fecerit vel atemptaret facere in aliquo capitulo et pro qualibet clausula, et 11| ipsam 
condempnacionem exigere et facere exigi infra octo dies et sine aliqua remissi12|one vel 
co(m)penssacione, quam condempnacionem si solvere non posset, publicatis omnibus 
suis 13| bonis, de civitate et districtu forestetur et banniatur et expellatur per decem annos 
14| continuos. Et potestas et capitaneus seu rector quilibet, qui predicta in totum non 15| 
observaret vel in aliquo contrafaceret, sindicetur et ipso iure sit condempnatus 16| qualibet 
vice in centum marchis argenteis. Quam condempnacionem et conde(m)pnaciones 17| 
teneantur potestates, capitanei vel rectores omnes, qui pro t(em)poribus fuerint, si 18| non 
fuerint exacte, exigere vel exigi facere sine aliqua remissione. Et hoc 19| capitulum in 
totum et in qualibet parte sui sit precissum et precisse debeat 20| observari et derogatorium 
sit et intelligatur cuiuslibet alterius statuti quod 21| videretur huic obviare in totum vel in 
partem vel quod possit huic derogari 22| vel reformari in totum vel in partem. Et hoc 
capitulum eciam registretur et 23| ponatur in registro comunis. Et super predictis dictus 
dominus Petrus iudex et 24| vicarius supradicti domini capitanei consilium postulavit si eis 
de dicto consilio 25| placet dictum statutum comprobare et ita reformare in totum et per 
totum 26| vel quid aliud placet fieri in predictis et circa predicta. In reformacione 27| 
infrascripti consilii, facto partito per suprascriptum dominum Petrum iudicem et vicarium 
infrascripti 28| domini capitanei nomine ipsius domini capitanei, placuit omnibus de dicto 
consilio 29| quod suprascriptum statutum lectum in presenti consilio auctoritate presentis 
consilii 30| sic firmum et semper habeat robur et firmitatem ut plenius continetur in 31| eo 
et quod redducatur ad consilium generale comunis firmandum, non obstantibus 32| 
statutis, provissionibus vel reformacionibus in contrarium loquentibus factis 33| et 
faciendis, super quibus omnibus dictus dominus potestas consilium requisivit. 34| In 
reformacione cuius consilii generalis comunis Plac(entie), facto partito per dictum 35| 
dominum potestatem, placuit omnibus quod suprascriptum capitulum lectum in presenti 
||45r consilio sit firmum et validum auctoritate presentis consilii et imperpetuum 
observetur et debeat 1| observari per potestates, capitaneos et ceteros officiales comunis 
Plac(entie), quocumque nomine censeantur, 2| et per comune et homines Plac(entie) 
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universos in omnibus et per omnia, prout in eo plenius continetur et legitur, 3| et quod 
eciam iuretur in presenti consilio per Milanum tubatorem comunis super animabus 
dictorum potestatis 4| et capitanei et ceterorum officialium et consiliariorum et comunis 
Plac(entie) quod dictum capitulum 5| per ipsos dominos potestatem et capitaneum 
presentes et futuros et consiliarios et comune Plac(entie) 6| et ceteros officiales dicti 
comunis perpetuo et inviolabiliter observabitur et attendetur in omnibus 7| et per omnia, 
prout in eo legitur et plenissime continetur, non obstantibus aliquibus aliis capitu8|lis, 
provissionibus et reformacionibus consiliorum comunis et Societatis mercatorum et 
paraticorum Placen(tie) 9| factis et fiendis, a quibus omnibus dictus dominus potestas et 
capitaneus et omnes alii qui 10| tenerentur sint libere et penitus absoluti. Qui Millanus 
tubator comunis incontinenti, 11| suprascripto capitulo et predicta reformac(ione) lectis et 
approbatis, voluntate et parabola 12| dictorum dominorum potestatis, capitanei et 
consiliariorum, tactis scripturis, ita iuravit aten13|dere et observare et atendi et observari 
facere per potestates et capitaneos et ceteros 14| officiales et consilium et consiliarios et 
comune et homines et universos civitatis Plac(entie), 15| prout in dicto capitulo plenius 
continetur et legitur, si Deus eos adiuvet eiusque sancta Evangelia. 16| Testes ad hoc 
fuerunt dominus Guill(iel)mus de Castronovo iudex, Maxilerius Gisulfus, 17| Ricardus 
Rubeus, Boniohanes de Bobio tubator, et Franciscus Milius, Baronus 18| Madius notarius 
et Obertus de Gymis».19 

XLII. Rubrica cives non solvant pedagium in civitate Plac(entie) vel districtu20 
de civibus non solventibus pedagiajj  
Nullus homo civitatis Plac(entie) vel districtus sive equester sive pedester solvat 21| 
pedagium in civitate Plac(entie) vel districtu pro se vel familia sua vel equis suis vel 22| 
familie sue, nisi essent equi de guarda, in pena cuilibet qui predictos molestaverit 23| 
contra predicta .X. librarum Plac(entinorum) qualibet vice.24 

XLIII. Rubrica de denunciacione facienda potestati et officialibus comunis Plac(entie)25 
de denonciationibus faciendis potestatikk  
Possit quilibet denunciare et requirere quicquid voluerit potestati et iudicibus et cui26|libet 
alii officiali comunis Plac(entie). Et quilibet notarius teneatur inde facere publicum 
instrumentum si fuerit 27| requisitus a denunciante et requirente, in pena centum 
sol(dorum) ipsi notario. Si vero potestas vel 28| quivis officialis comunis Plac(entie) 
predicta impediverit seu ob hoc aliquod preceptum vel 29| minas vel detencionem fecerit 
contra ipsum denunciantem vel notarium, conde(m)pnatus 30| sit et intelligatur hoc ipso in 
centu(m) libris Plac(entinorum) et ipsa precepta vel processus 31| ob hoc factus non 
valeant ipso iure.||45v 
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XLIIII. Rubrica de potestatibus episcopatus Plac(entie) et eorum iurisdicione et feodis1 
de potestatibus episcopatus Plac(entie)ll  
Potestates Florenciole et Castri Sancti Iohanis et Valis Arde non possint cognoscere 2| de 
aliqua causa, questione vel querella que asendat quantitatem vel extimacionem 3| centum 
sol(dorum), nec condempnare aliquem quavis decausa ultra .XX. sol(dos). Pote4|states 
vero valium Tarii et Ceni possint cognoscere et terminare de questionibus 5| asendentibus 
usque in .XXV. libras et condempnare usque in centum sol(dis), quod si 6| secus fecerint 
dicti potestates vel aliquis eorum non valeat ipso iure. Et nichil7|ominus condempnentur 
dicti potestates pro quolibet eorum in decem libris Plac(entinorum). Insuper 8| volumus 
quod omnes condempnaciones quas facient potestates predicti vel aliquis eorum 9| exigant 
et de ipsis reddant racionem iudici camare presente camarario seu 10| aliis officialibus ad 
hoc deputatis et nomina condempnatorum et scripturas et 11| condempnaciones penes 
ipsum camararium teneantur consignare sub pena predicta.12 

XLV. Statutum est quod comune et homines de Florenciolla et homines valium Ceni et 
Tarii 13| et comune et homines de Castro Sancto Iohane solvant feoda potestatum eorum 
et notariorum 14| ipsorum potestatum de bannis et condempnacionibus datis et factis per 
ipsos potestates 15| et, si aliquid ad hoc defuerit, teneantur suplere, et si aliquid 
superfuerit, comuni 16| Plac(entie) aplicetur.17 

XLVI. Rubrica quod platea maioris ecclesie mondetur18 
de platea maioris ecclesiemm  
Item est statutum quod omnes qui habent loca in platea maioris ecclesie debeant 19| 
mundare suum locum singulis duobus mensibus in banno quinque sol(dorum) pro 
quolibet. 20| Et quod cogantur per potestatem habere et elligere unum massarium qui 
faciat 21| mondare dictam plateam secundum quod dictum est et habeat ille massarius pro 
22| suo feodo ab eis .XX. sol(dos) in anno.23 

XLVII. Rubrica de rivo Sancti Antonini24 
de rivo Sancti Antonininn  
Item statutum est antiquum quod approbamus quod potestas teneatur elligi facere 25| duos 
massarios qui dent decursum rivo Sancti Antonini a domo que fuit 26| Guill(iel)mi Surdi 
infra iuxta plateam Sancti Antonini expensis illorum quos tangit.27 
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XLVIII. Rubrica quod quilibet inserat quatuor arbores domesticas28 
de inseretione arborum domesticorumoo  
Approbamus statutum antiquum cuius tenor talis est: «Quod quilibet tam civis 29| quam 
rusticus cuiuslibet loci extra civitatem teneatur quolibet anno inserere ||46r vel plantare 
quatuorpp arbores domesticas, alioquin solvat pro banno quilibet qui non 1| fecerit 
quinque sol(dos); medietas sit acusatoris et alia sit comunis et acusator tene2|atur 
privatus. Et hoc ponatur in brevi sequelle potestatis et consules locorum debeant 3| 
denunciare vicinis».qq 

XLVIIII. Rubrica de incisione arborum et lignorum fienda in fluminibus publicis et prope 
stratas6 
de incisione arborumrr  
Quia aqua Clavene propter arbores natas in alveo ipsius exit de loco suo ocu7|pando 
stratam Romeam et alios multos campos usque ad Padum, statuimus 8| quod omnes 
habentes ca(m)pos et testas terrarum iuxta dictum flumen teneantur ipsas arbores 9| suis 
expensis incidere seu incidi facere a villa Sancti Protaxii usque in Padum. Et super 10| 
hoc elligantur per potestatem duo masarii qui faciant fieri predicta et possint ipsos 11| 
contrafacientes condempnare usque in .X. sol(dos) pro qualibet vice qua contraducerent 
12| faciendum, cuius pene medietas sit dictorum massariorum et alia medietas sit 
comunis.13 

L. Ne ex innundacione fluminum agrorum fructus ledantur, quibus lesis accidunt 14| rei 
publice multa dampna, statuimus quod omnes habentes terras iuxta ripas 15| fluminum 
teneantur in quantum protendunt dicte terre in ipso flumine vel glarea 16| seu lecto ipsius 
infra mensem postquam ei fuerit denunciatum incidere seu incidi 17| facere et exportare 
omnia ligna impediencia decursum ipsius fluminis 18| liberum non nocivum, in pena .LX. 
sol(dorum) Plac(entinorum) pro quolibet. Et ad predicta nichilominus 19| teneantur et 
quilibet possit acusare et habeat medietatem banni. Et insuper, si 20| ellapsso dicto termino 
predicta non fuerint observata, possit quilibet ipsa ligna incidere 21| et impune exportare. 
Et potestas teneatur hoc statutum cridari facere bis in 22| mense per civitatem in locis 
consuetis et platea maioris ecclesie et eciam in 23| campo ferie diebus mercati.24 

LI. Quolibet anno per totum mensem marcii teneantur omnes habentes facere in guris 25| 
Trebie ipsas guras et busconos existentes prope stratas quibus itur ad 26| Castrum Sanctum 
Iohanem et ad Burionum per unam balistratam ab utraque parte ipsarum 27| stratarum 
incidere et incidi facere et boscare cum efectu, quod si non fecerint cui28|libet liceat 
impune ipsas incidere et eas exportare et exportari facere, 29| et nichilominus cuilibet 
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predictorum ad quos pertinent dicte gure et bosconi in 30| pena .XL. sol(dorum) quam 
incurant ipso facto si predicta non fecerint cum effectu. Et 31| hoc statutum preconizetur 
singulis annis de mense februarii.32 

LII. Item statutum est quod omnes salices et arbores que sunt in 33| Lureta incidantur et 
deradentur a Campromaldo Suprano usque 34| ad Tidonum et hoc facere teneatur quilibet 
habens ibi terram 35| per medium suam terram.||46v 

LIII. Rubrica de argine fiendo in pantano1 
de argine fiendo in pantanoss  
Item statutum est quod fiat argine per pantanum et per partes illas quo defendi 2| possint 
terre de pantano ad innundacione Padi expensis illorum ad quos spectant.3 

LIIII. Rubrica de hiis qui deiecerunt vel effuderunt4 
de hiis a quibus deiecerunt aquam, rumentas vel pulveres a balconibus vel fenestristt  
Nemini liceat prohycere aquam vel rumentas vel pulverem vel aliud turpe 5| in civitate vel 
suburbiis a balcono vel fenestra seu pontili vel ab hostio stan6|do in domo et prohyciendo 
extra domum et qui contrafecerit solvat pro 7| banno decem sol(dos) Plac(entinorum) 
qualibet vice, et quilibet possit acusare et habeat 8| medietatem banni et teneatur privatus 
et credatur acusatori, quod statutum 9| legatur semel in anno in concione.10 

LV. Rubrica quilibet possit viam a capite campi ponere11 
de via ponenteuu   
Item statutum est quod si aliquis civitatis vel episcopatus Plac(entie) habeat viam in 
campo 12| vel vinea sua vel prato quod illam possit a capite ca(m)pi vinee seu prati 
ponere.13 

LVI. Rubrica de vacacione munerum14 
de vacatione munerumvv  
Statutum est antiquum quod si aliquis fuerit consul, camararius, masarius 15| seu notarius 
alicuius paratici seu collegii, sive fuerit ad sex menses sive ad 16| annum, non possit esse 
consul, camararius, massarius vel notarius in 17| sequentibus sex mensibus vel in sequenti 
anno ab exitu sui officii et siquis 18| contrafecerit condempnetur in .XXV. libris 
Plac(entinorum).19 
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LVII. Rubrica quod quilibet possit aptare pelicias et fodras sine impedimento20 
de aptandis peliciisww  
Statutum est quod quilibet puer seu quilibet homo possit et ei liceat prepa21|rare et aptare 
fodras et pelicias ad postulacionem et requisicionem 22| cuiuslibet persone pro precio et 
sine precio ad eorum voluntatem, ita quod ea 23| decausa consules seu paraticus 
pilizariorum seu robarolorum non 24| possint ipsos nec aliquem ipsorum compellere ad 
intrandum de paratico 25| pilizariorum seu robarolorum, nec ad solvendum intraticam 
paratici 26| robarollorum. Et potestas teneatur precisse predictos qui talia prepararent ||47r 
dictis consulibus et paratico defendere de predictis, non obstantibus aliquibus vel aliquo 1| 
statuto vel statutis vel reformacionibus seu provissionibus hiis contrariis, a quo vel a 2| 
quibus potestas et alii officiales sint penitus et libere absoluti.3 

LVIII. Rubrica declaracio et iurisdicio Castriarquati4 
de declaratione Castri Arquatixx  
Confirmamus reformacionem infrascripti tenoris, cuius tenor talis est: «.MCCLXXXI., 5| 
indicione .X., die mercurii .XVII. mensis decembris. § Vocatis et congregatis consulibus 
mercatorum 6| et paraticorum civitatis Plac(entie) in caminata hospicii domini Ma(rti)ni 
de Aldemaris capitanei 7| Societatis predicte et sapientibus de consilio minori ipsius 
domini capitanei per portam 8| sono campane et per requisicionem curerii solito more, in 
quo consilio idem dominus 9| capitaneus proposuit quid placet dicto consilio quod cum 
homines de Castroarquato utantur 10| privilegiis et sentenciis quibus se defendunt et 
dicunt quod potestas Plac(entie) et eius iudices 11| non habent cognicionem de iniuriis, 
maleficiis et robariis comissis et pertinenciis Castri 12| Arquati et in eius territorio contra 
cives et homines Plac(entie) et districtus, que quidem sunt 13| incongrua et que maximum 
dampnum et detrimentum posset civibus hominibus et districtus 14| Plac(entie) infere, si 
placet consilio quod dicta privilegia et sentencie non extendantur ad aliqua 15| maleficia 
comissa et comitenda in personis et rebus civium Plac(entie) et districtus, nisi 16| 
solu(m)modo in malleficiis comissis in personis et rebus hominum et personarum 
habitancium in 17| loco Castri Arquati et eius territorio, et in hiis habeant tantum 
cognicionem et iuris18|dicionem potestatis Castri Arquati sicut actenus habuerunt. Alie 
potestates in omnibus alicui 19| negocio et iurisdicio spectet ad dominum potestatem 
Plac(entie) et eius officiales non obstan20|tibus aliquibus privilegiis, sentenciis, statutis, 
reformacionibus et provissionibus precissis et 21| non precissis, a quibus domini potestas 
et capitaneus et eorum familie et omnes qui tenerentur 22| sint penitus absoluti, super 
quibus dictus dominus capitaneus consilium requisivit. 23| In cuius consilii reformacione, 
facto partito per dictum dominum capitaneum, placuit omnibus 24| et super proposicione 
facta de facto Castri Arquati quod potestas Plac(entie) et eius iudices 25| et oficiales 
comunis Plac(entie) habeant eandem iurisdicionem et cognicionem ac imperium 26| in 
omnibus maleficiis comissis et comitendis in territorio et districtu dicti loci Castri 27| 
Arquati contra aliquos civitatis Plac(entie) et districtus quam habent in malleficiis in 28| 
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civitate Plac(entie). In maleficiis autem comissis et comitendis in dicto territorio Castri 29| 
Arquati inter homines dicti loci Castri Arquati et habitantes ibidem, in quibus pena aliqua 
30| corporalis imponatur vel imponenda, cognicio et iurisdicio eodem modo spectet 31| ad 
dictum potestatem Plac(entie) et officiales Plac(entie) tantum, non obstantibus aliquibus 
32| privilegiis, sentenciis vel aliquibus consuetudinibus civitatis Plac(entie), a quibus dicti 
potestas 33| et capitaneus et eorum familie et omnes qui tenerentur et sint penitus absoluti. 
34| Et predicta redducantur ad consilium generale dicte Societatis. Testes dominus ||47v 
Monacus Fulgoxius maior, Iacobus de Baxano, Revellus de Breno. Eisdem millesimo 1| et 
indiccione, die iovis .XVIII. mensis decembris. Congregato consilio generali Societatis 2| 
mercatorum et paraticorum civitatis Plac(entie) in caminata domini capitanei infrascripti 
sono campane et 3| voce banditorum solito more de voluntate consulum mercatorum et 
paraticorum, dominus 4| capitaneus infrascriptus proposuit quid placet dicto consilio super 
facto de Castro Arquato et super 5| reformacione consilii minoris ipsius domini capitanei 
die heri facta et lecta 6| in presenti consilio super predicto facto hominum de Castro 
Arquato, forma cuius superius 7| continetur, in cuius consilii reformacione, facto partito 
per dominum capitaneum, placuit maiori parti 8| consilii quod reformacio die heri facta in 
consilio minori ipsius domini capitanei 9| lecta in presenti consilio super facto Castri 
Arquati et contra homines de Castro Ar10|quato auctoritate presentis consilii sit firma et 
admitatur in totum et execucioni man11|detur ut in ea plenius continetur, non obstantibus 
aliquibus privilegiis vel sentenciis vel 12| reformacionibus vel statutis, que omnia sint 
cassa et irita et nulius valoris, et ab 13| ipsis domini potestas et capitaneus et omnes qui 
tenerentur sint penitus absoluti. Testes 14| domini Guill(iel)mus Lecacorvus, Raynaldus de 
Rustigaxio et Iacobus de Baxano».15 

LVIIII. Rubrica quod cavus fluminis Regii aptetur16 
de cavo fluminis Regiiyy  
Quia flumen Regii a strata Romea inferius per unum miliare et ultra 17| caret lecto seu 
cavo, ita quod labi non potest aqua per ipsum flumen et quod innunda18|cione aque dicti 
fluminis sparguntur per ca(m)pos et nemora et ob hoc destruitur 19| strata qua itur ad 
Clavenam ita quod ligna non possunt conduci absque magna difi20|cultate et inco(m)modo 
per ipsam stratam et ob hoc sunt solito cariora, volumus 21| quod cavus et lectus fiat ipsi 
flumini et incipiat ibi ubi loco caret recta linea 22| usque ad flumen Clavene vel usque ad 
flumen Gambiole, prout sapientibus ad 23| hoc deputandis melius videbitur expedire, ita 
quod propter innundacionem aquarum 24| dictum flumen non exeat lectum seu cavum 
suum, ad cuius laborerii contri25|bucionem, prout continetur in statuto antiquo, cogantur 
omnes et singuli qui propter hoc 26| sensserint in suis terris conmodum et utilitatem, de 
quibus expensis comune Plac(entie) solvat 27| prout inspecta ipsarum quantitate pro 
laborerio predicto sapientibus ad hoc depu28|tandis videbitur expedire. Qui sapientes 
inspiciant si dictum flumen 29| Regii possit poni in flumine Carii et in contractis de Zena 
et si co(m)mode 30| fieri potest fiat expensis predictorum.31 
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LX. Rubrica de decimis32 
de decimiszz  
In libro statutorum antiquorum comunis Plac(entie) tale statutum longo t(em)pore 
obser33|vatum, quod approbamus, reperitur, tenor cuius statuti talis est: «Item 
statu||48rerunt et ordinaverunt pro bono et evidenti utilitate comunis Plac(entie) quod si 
aliqua persona civitatis 1| vel districtus Plac(entie) possederit aut fuerit in possessione vel 
quasi iuris percipiendi 2| et habendi fructus alicuius decime per decem annos continuos, 
ipsa persona vel a quo 3| causam habuerit aut fructus ipsius decime pro dicto t(em)pore 
decem annorum perceperit habeatur 4| et haberi debeat pro vero et legiptimo possessore. 
Et potestas et capitaneus et alii offici5|ales comunis Plac(entie) et quilibet ipsorum 
precisse teneantur et debeant ipsum talem possessorem 6| defendere in ipsa possessione et 
manutenere toto posse et defendere in ipsa 7| possessione vel quasi a quacumque persona 
undeconque sit. Et si aliqua persona iurisdici8|onis comunis Plac(entie) ipsum talem 
possessorem coram aliquo iudice cuiuscumque condicionis 9| sic molestaverit aut 
acusaverit vel acusari facerit, predicta occassione solvat pro 10| banno qualibet vice .XXV. 
libras Plac(entinorum) et plus ad voluntatem dominorum potestatis et 11| capitanei, 
considerata qualitate facti, et restituat dampnum passo. Et de quo 12| da(m)pno credatur 
sacramento illius qui molestatus aut requisitus fuerit. Si vero 13| ille qui molestaverit 
possessorem non fuerit de iurisdicione comunis Plac(entie), eximatur 14| et extrahatur et 
extractus sit et eius bona de protectione comunis Plac(entie), ita quod per 15| alium 
officialem comunis Plac(entie) sibi non fiat ius in civilibus vel criminalibus, 16| nisi primo 
fuerit in concordia cum predicto molestato seu requisito. Et nichil17|ominus 
cu(m)pellantur propinquiores seu amiciores illius qui non fuerit de iuris18|dicione 
comunis ad restitucionem faciendam in peccunia numerata illi qui molestatus vel 19| 
requisitus fuerit de omni da(m)pno et expensis quod propterea incurisset, sacramento 20| 
cuius credatur de ipsis da(m)pno et expensis sine aliqua alia probacione facienda. 21| Et 
predicta fieri debeant per potestatem et capitaneum et eorum iudices et que(m)libet 22| 
ipsorum qui de hoc fuerit requisitus omni t(em)pore sumarie et sine strepitu et 23| figura 
iudicii et libelli oblacione. Et si per potestatem et capitaneum vel aliquem 24| ex eorum 
iudicibus, qui de predictis vel aliquo predictorum esset requisitus, predicta 25| omnia et 
singula integraliter non fuerint observata et execucioni mandata, sol26|vat pro banno .XXV. 
libras Plac(entinorum) antequam discedat de civitate Plac(entie) et restituat 27| dampnum 
predicto citato vel molestato, secundum quod de dampno et expensis iura28|verit. Et 
predictum statutum in qualibet parte sui sit precissum et precisse debeat 29| observari, ita 
quod de eo non possit parabola dari nec peti et, si fuerit data, 30| ipso iure non valeat, hoc 
intellecto quod propter hoc statutum nullum fiat 31| preiudicium alicui persone 
iurisdicionis comunis Plac(entie) que haberet ius in ipsa 32| decima seu fructibus ipsius 
decime a dictis decem annis retro quibus aliquis 33| alius ipsam decimam seu fructus 
ipsius decime tenuisset.34 
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LXI. Rubrica de eo qui edifficat in publico vel privato35 
de eis quibus edificant in publicoaaa  
Nullus in eo quod possidet vel quasi possidet, sive sit publicum sive ||48v privatum, possit 
per alium prohyberi hedificare, dummodo caveat cum satis1|dacione si hedificat in privato 
denuncianti novum opus vel predictis se 2| opponenti de dampno restituendo et opere 
demoliendo si appareret eum 3| non debite hedificasse. Et si hedificat in publico, promitat 
absque satisdaci4|one de quibus sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii et 
absque 5| libello cognoscatur t(em)pore feriato et non feriato.6 

LXII. Rubrica de clausura fienda inter convicinos7 
de clausuris fiendis inter convicinosbbb  
Siquis in civitate vel suburbiis requirat fieri clausuram inter se 8| et suum convicinum in 
domibus vel curtibus, compellatur per iudicem convicinus 9| comunicare ad dictam 
clausuram fiendam de muro vel graticio pasto10|nato vel pariete de assidibus in domibus 
arbitrio iudicis et in curtibus 11| de sepe, de quibus sumarie et de plano, sine strepitu et 
figura iudicii 12| et absque libello cognoscatur, quolibet t(em)pore feriato et non feriato. Et 
idem 13| intelligatur in curtariciis et cassamentis villarum episcopatus Plac(entie) quod fiat 
14| clausura seu seranda de sepibus.15  

LXIII. Rubrica quod compellantur convicini dare viam non habenti16 
de viis dandis et non habentibusccc  
Siquis extra civitatem in districtu Plac(entie) non habeat viam eundi ad 17| vineam vel 
fondum suum, possint et debeant co(m)pelli per potestatem et iudi18|ces eius convicini 
eius ad minus eorum dampnum per eorum terras ei dare viam, 19| satisfacto eis de precio 
terre quam ocupaverit ipsa via arbitrio boni viri, 20| de quibus sumarie et sine strepitu et 
figura iudicii et libelli dacione 21| cognoscatur, diebus feriatis et non feriatis. Et sit in 
ellectione conquirentis 22| cogere ad hoc illum ex convicinis suis quem voluerit.ddd23 

LXIIII. Rubrica quod merzenarii compellantur complere terminum24 
Siquis vel siqua convenit stare ad mercedes cum aliquo vel aliqua in civitate 25| 
Plac(entie) vel districtu, co(m)pellatur stare usque ad terminum conventum et 
co(m)pletum 26| omnibus remediis iuris, nec aliquis alius ante ipsum terminum eum vel 
eam 27| teneat vel receptet absque voluntate eius cum quo vel qua stare tenebatur, in pena 
28| .XXX. sol(dorum) Plac(entinorum) qua fuerit sibi denunciatum. Et de predictis 
cognoscatur sumarie, 29| sine libello et strepitu et figura iudicii, quocumque t(em)pore 
feriato et non feriato.||49r 
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LXV. Rubrica de ecclesia Sancte Marie de Bigulis restituenda1 
de eclesia Sancte Marie de Biguliseee  
Approbamus et confirmamus statutum antiquum infrascripti tenoris: «Item statuerunt et 
ordina2|verunt quod ecclesia Sancte Marie de Bigulis, que consueverat esse in platea 
comunis et dirupta fuit, 3| debeat restitui et hedificari expensis comunis cum claustro et 
domibus ydoneis. Et quod restituatur, 4| construatur et hedificetur et indempnitati ipsius 
ecclesie et clericorum provideatur, de qua fienda 5| et modo ipsius teneatur et debeat 
potestas presens proponere in consilio suo infra duos menses 6| ab introytu sui regiminis 
de modo et forma faciendi seu fieri faciendi ipsam ecclesiam.7 

LXVI. Rubrica de platea comunis sternenda8 
de platea comunis servandafff  
Quiconque est vel fuerit potestas baratarie seu ribaldorum teneatur spazari et mondari 
facere 9| singulis mensibus semel ad minus plateam comunis Plac(entie) et inmondicias et 
rumentas ab 10| ea facere exportari, in pena centum soldorum pro qualibet vice, et teneatur 
potestas predicta fieri 11| facere et execucioni mandari.12 

LXVII. Rubrica de confinibus civitatis13 
de confinibus civitatisggg  
Infrascripta sunt confinia civitatis reperta in statutis antiquis comunis Plac(entie) que 
approbamus 14| et confirmamus et pro statuto haberi volumus et observari.15 
Primo videlicet a domo seu ecclesia de Montali filiorum Raynerii versus Plac(entiam) 16| 
a dicta domo usque ad ecclesiam de Mucinassio.17 
Ab ecclesia de Mucinassio usque ad ecclesiam Sancti Bonici.18 
Ab ecclesia Sancti Bonici usque ad monasterium de Pletolis.19 
A monasterio de Pletolis usque ad monasterium domus de ponte.20 
A monasterio domus de ponte usque ad pontem Trebie.21 
A ponte Trebie usque ad bucam Trebie que intrat in Padum.22 
A dicta buca Trebie circa Padum usque ad ecclesiam hospitalis Facii.23 
Ab ecclesia hospitalis Facii usque ad bucam Taliate veteris.24 
A buca Taliate veteris usque ad domum Sancti Savini que dicitur de Mosis eundo 25| per 
viam rectam que est secus dictam Taliatam.26 
A dicta domo de Mosis usque ad dictam ecclesiam de Montali.27 
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LXVIII. Rubrica ville inhabitate non compellantur ad onus villarum28 
de villis inhabitatishhh  
Alique ville vel loca seu comunia que non sunt vel non erant vel non fuerint habitate 29| 
non possint aliquo casu, modo vel iure per comune Plac(entie) seu per potestatem vel 
aliquos ||49v alios officiales comunis Plac(entie) condempnari. Et si aliqua condempnacio 
facta est vel 1| deinceps fiet de ipsis locis vel villis vel comunibus t(em)pore quo non 
erant vel non erunt habitate, dicta 2| condempnacio sit cassa et nulius momenti et non 
valeat ipso iure, nec possit exigi vel 3| execucioni mandari t(em)pore quo postmodum sunt 
vel fuerint habitate.4 

LXVIIII. Rubrica de non tenendo lignamen iuxta pontem Albarolle5 
de ponte Arbarolleiii  
Nullus dimitat, postquam sibi fuerit denunciatum, trabes vel craviagasjjj seu avedos 6| vel 
aliud lignamen de super pontem Albarolle per medium miliare in flumine vel gla7|rea 
Nurie, quia ex hoc dictus pons destruitur t(em)pore innundacionis dicti fluminis, 
percu8|cientibus et devastantibus columpnas dicti pontis, in pena .XL. sol(dorum) et 
amitendi ipsum 9| lignamen, et quilibet possit acussare et habeat medietatem dicte pene et 
lignaminis.10 

LXX. Rubrica de salario magistrorum gramatice11 
de salario magistrorum grammaticekkk  
Magistri gramatice non possint acipere pro eorum salario a scollaribus adiscentibus 
donatum 12| vel salterium ultra duodecim denarios a quolibet pro quolibet mense et ab 
aliis adiscentibus 13| gramaticam ultra sedecim denarios quolibet mense et pro mensibus 
quibus iacuerint scola14|res in scolis non acipiant ultra .XXXII. denarios pro quolibet 
mense, que soluciones fiant ipsis 15| magistris quibuslibet tribus mensibus secundum quod 
est consuetum.16 

LXXI. Rubrica de solucionibus et salariis notariorum17 
de salariis notariorumlll  
Statuimus quod soluciones notariorum officialium comunis fiant et taxata sint modo 18| 
infrascripto.19 
Primo quod de quolibet dicto et securitate alicuius singularis persone contra quem 20| 
proceditur per acussam vel inquisicionem notarii habeant .X. denarios.21 
Et pro quolibet termino .III. denarios.22 
Et pro qualibet posicione scripta in actis a qualibet parte .I. denarium.23 
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Et pro qualibet contestacione scripta in actis a qualibet parte .II. denarios.24 
Salvo si in ipsa contestacione scribatur libellus habeant arbitrio iudicis.25 
Et pro qualibet scriptura et canzellatura cuiuslibet banni criminalis, si fuerit 26| de 
dampnis et guastis, .VI. denarios.27 
Et si fuerit de aliis maleficiis .XII. denarios.28 
Et pro qualibet carta testata seu publico instrumento facto in officio .XII. denarios.29 
Salvo quod de instrumentis solucionum et alienacionum que fient auctoritate iudicis ||50r 
habeant arbitrio iudicis secundum negocii qualitatem.1 
Pro qualibet litera pignoracionis vel alterius cause cum grupo notarii .VIII. denarios.2 
De qualibet sentencia diffinitiva lata de consilio alicuius iudicis 3| sapientis de colegio 
iudicum Plac(entie), si fuerit de lite que sit infra 4| quantitatem vel extimacionem centum 
sol(dorum), a qualibet parte .VIIII. denarios.5 
Si fuerit ultra dictam quantitatem et infra quantitatem decem librarum, 6| a qualibet parte 
.XVIII. denarios.7 
Si fuerit ultra quantitatem .X. librarum usque in .XXV. libras, a qualibet parte .III. 
sol(dos).8 
Si fuerit ultra quantitatem .XXV. librarum usque in .L. libras, a qualibet parte .V. sol(dos).9 
Si vero fuerit a .L. libris supra usque in centum libras, a qualibet parte .VII. sol(dos).10 
Si vero fuerit a centum libris supra usque in .CC. libras, a qualibet parte .X. sol(dos).11 
Et a ducentis libris supra, quantacumque sit quantitas, a qualibet parte .XV. sol(dos).12 
De sentenciis vero interlocutoriis latis de consilio alicuius sapientis iudicis asu(m)pti 13| 
ad consulendum quesitum de lite existente infra quantitatem vel extimacionem centum 14| 
sol(dorum) habeant notarii a qualibet parte .VI. denarios.15 
Si vero fuerit a centum sol(dis) usque in .X. libras, a qualibet parte .VIIII. denarios.16 
Et si fuerit a .X. libris usque in .XXV. libras, a qualibet parte .XII. denarios.17 
Et si fuerit a .XXV. libris supra usque in .L. libras, a qualibet parte .XVIII. denarios.18 
Et si fuerit a .L. libris usque in centum libras, a qualibet parte .III. sol(dos) .VI. denarios.19  
Et si fuerit a centum libris supra, quantacumque fuerit quantitas vel extimacio, .IIII. 
sol(dos).20 

LXXII. Notarii camare habeant et habere posint et non ultra pro quolibet breve 21| sequele 
quod datur villis .II. sol(dos).22| Et pro canzelatura cuiuslibet condempnacionis .VI. 
denarios.23 

LXXIII. Notarius pignorum camare habeat pro quolibet pignore pro se et cureriis .V. 
denarios, 24| videlicet tres denarios pro ipso notario et duos denarios pro cur(rerio).25 
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LXXIIII. Rubrica de solucionibus et salariis iudicum26 
de salariis iudicummmm  
Approbamus et confirmamus infrascriptas provissiones et pro statuto comunis Plac(entie) 
de cetero 27| volumus perpetuo haberi et observari, quarum tenor talis est: 28| «Item 
providerunt quod iudices pro remuneracione seu salario sententiarum seu con29|siliorum 
quas seu que dant non possint acipere ultra quam consueverunt 30| acipere et habere pro 
salario ipsarum sentenciarum seu consiliorum per formam statutorum 31| seu 
ordinamentorum vel factorum seu ordinatorum, tenorum quorum talis est: 32| “In Christi 
nomine Amen. .MCCCXX., indic(ione) tercia, die iovis .XVII. mensis aprilis. ||50v Hec sunt 
capitula et statuta facta et ordinata super taxacione salariorum iudicum.1| Primo statuerunt 
pro evidenti utilitate omnium personarum et eciam iudicum videli2|cet quod de qualibet 
questione usque in centum sol(dos) Plac(entinorum) iudices qui elligentur ad 3| dampdum 
consilium possint percipere de interlocutoria usque in duobus sol(dis) et sex 4| denarios a 
qualibet parte et non ultra.5  
De diffinitiva vero, negocii quantitate et qualitate et causa inspectis, a qualibet 6| parte 
usque in .V. sol(dos) Plac(entinorum).7 
Item a quinque libris supra usque in .X. libras Plac(entinorum), usque in .III. sol(dos) 
Plac(entinorum) de interlocutoria a 8| qualibet parte et usque in .VII. sol(dos) 
Plac(entinorum) de difinitiva a qualibet parte.9 
Item a .X. libris supra usque in .XX. libras Plac(entinorum), usque in .V. sol(dos) de 
interlocutoria et usque in 10| .X. sol(dos) Plac(entinorum) de difinitiva a qualibet parte.11 
Item a .XX. libris Plac(entinorum) usque in .XXX. libras, usque in .VI. sol(dos) de 
interlocutoria et usque in 12| .XV. sol(dos) Plac(entinorum) a qualibet parte de difinitiva.13 
Item a .XXX. libris usque in .XL. libras, usque in .VIII. sol(dos) de interlocutoria et usque 
in .XX. 14| sol(dos) a qualibet parte de difinitiva.15 
Item a .XL. libris usque in .L. libras, usque in .X. sol(dos) de interlocutoria et usque in 
.XXV. sol(dos) 16| de difinitiva a qualibet parte.17 
Item a .L. libris usque in .LX. libras, usque in .XII. sol(dos) de interlocutoria et usque in 
.XXVIII. 18| sol(dos) de difinitiva a qualibet parte.19 
Item a .LX. libris usque in .LXX. libras, usque in .XIII. sol(dos) de interlocutoria et usque 
in .XXXII. 20| sol(dos) de difinitiva a qualibet parte.21 
Item a .LXX. libris usque in .LXXX. libras, usque in .XV. sol(dos) de interlocutoria et usque 
in 22| .XXXV. sol(dos) de difinitiva a qualibet parte.23 
Item a .LXXX. libris usque in .LXXXX. libras, usque in .XVI. sol(dos) de interlocutoria et 
usque 24| in .XL. sol(dos) de difinitiva a qualibet parte.25 
Item a .LXXXX. libris usque in .C. libras, usque in .XVIII. sol(dos) de interlocutoria et 
usque in 26| .XLV. sol(dos) de difinitiva a qualibet parte.27 
Item a .C. libris usque in Mille libras Plac(entinorum), ultra dictas quantitates .XVIII. 
sol(dorum) Plac(entinorum) 28| de interlocutoria et non ultra et usque in .XLV. sol(dos) de 
difinitiva et sex den(arios) de 29| interlocutoria pro qualibet decena et tres sol(dos) de 
difinitiva pro qualibet decena 30| a qualibet parte.31 
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Item a Mille libris supra, quantacumque sit quantitas, percipere possit iudex pro 
consilia32|tura tres libras Plac(entinorum) et non ultra de interlocutoria et duodecim libras 
de difinitiva 33| et non ultra a qualibet parte et casibus supradictis et singulis semper 
intelligantur 34| dicte tassaciones et salaria a qualibet parte”»||51r 

LXXV. Item quod omnes tassaciones predicte et salaria iudicum habeant locum et 
observentur in quolibet 1| foro civili vel criminali, clericali et ecclesiastico et in quolibet 
alio foro, nec ultra predictas quan2|titates vel sonmas aliquod aliud donum vel exenium 
vel promisionem vel obligacionem 3| acquirere nec aliquo modo machinari nec fraudem 
facere predictis. Et sic omnes iudi4|ces observare teneantur iuramento sub pena in statutis 
comprehensis contra non obser5|vantes. Tasacio vero expensarum et interogacionum, 
correctiones solvantur arbitrio iudicis 6| coram quo questio ventillatur. Hec omnia 
supradicta et singula et quodlibet predictorum capi7|tulorum servare teneantur precisse 
sine aliquo sofistico intellectu et colore omnes et 8| singuli iudices et advocati Plac(entie) 
in consiliariis, tam super diffinitivis quam interlocuto9|riis sentenciis, in pena et sub pena 
dupli eius quod illicite accepissent, cuius pene 10| dimidia aplicetur collegio et alia 
dimidia illi a quo illicite acepissent pro qualibet 11| vice qua contrafacerent seu venirent 
comitenda et exigenda. Et quilibet possit 12| avissare et denunciare. Et si acussam et 
denunciacionem probaverit, habeat dimidiam 13| illius dupli quod compellatur restituere. 
Salvo quod, si propter multitudinem testium infrascriptorum 14| actorum seu scripturarum 
videretur iudici de medio coram quo esset causa ventillata 15| quod maius salarium esset 
statuendum, quod dictum sallarium possit augmentari ultra 16| dictas sonmas secundum 
quod sibi videbitur expedire.17 

LXXVI. Rubrica de sapientibus asumptis ad consulendum super questionibus18 
de sapientibus consulendisnnn  
In aliqua causa vel questione civili vel criminali non possit per eum coram quo questio 19| 
vel causa ventillatur assumi ad consulendum super diffinitiva vel interlocutoria nisi unus 
20| de collegio iudicum Plac(entie) tantum sapiens, nisi ambe partes de maiori numero 21| 
consentirent. Qui sapientes et quilibet eorum assumpti ad consullendum, ut predicitur, 22| 
habeant pro quolibet pro eorum salario iuxta taxaciones salariorum iudicum et sapientum 
23| de quibus fit mencio in statutis comunis Plac(entie) et statutis collegii iudicum 
Plac(entie). 24| Si vero aliquis sapiens unus vel plures assumpti dicerent se dubitare 25| 
super questione vel causa in qua est asumptus et requireret sibi ad hoc alium 26| sapientem 
asociari, tunc suis sumptibus sibi sapiens adiungatur et non sump27|tibus alicuius ex 
litigantibus. Et si alter ex litigantibus hoc requireret et 28| tunc sapiens consentiret sibi 
alium asociari, tunc assumatur sapiens predictus 29| expensis partis illius tantum qui hoc 
requirit. Et si ambe partes dictam associacionem 30| requirerent, assumatur ipse sapiens eo 
casu expensis utriusque partis, hoc inte31|llecto quod ubicumque in qualibet causa 
assumendus fuerit sapiens ad consulendum, 32| sive super diffinitiva sive super 
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interlocutoria, assumatur sapiens de collegio 33| iudicum Plac(entie), receptis prius 
confidentibus ab utraque parte, si dare voluerint 34| confidentes. Vel si in casu quo 
assumendus erit ipse sapiens pars citata ||51v ad dandum ipsos confidentes infra statutum 
terminum non venerit, possit tunc 1| assumi ipse sapiens receptis confidentibus a parte 
presente et contra predicta assump2|cio sapientis predicti facta et consilium ipsius et 
quicquid sequetur ex ipsis non valleant ipso iure. 3| Hoc videlicet intelecto et eciam 
observando quod sapiens asumptus ad consulendum in aliqua causa vel questione 
voluerit vel 4| petierit sibi alium sapientem associari seu si aliqua partium ipsi sapienti 
asumpto voluerit et petierit suis expensisooo 5| alium sapientem asociari, illud fiat et fieri 
possit per octo dies utilles ante finem instancie cause, si 40| fuerit causa de maioribus. Et 
si fuerit causa de minoribus, ante finem instancie cause per quinque dies utiles 41| et non 
ultra fieri possint, nec debeant dicte asumptiones sapientum nec aliqua earum in dictis 42| 
casibus nec aliquo eorum et quod alicui sapienti asumpto super aliquo gravamine vel 
peticione consilii 43| sapientis non possit asociari aliquis alius sapiens.ppp44 

LXXVII. Rubrica de civibus impetrantibus mandamenta nundinarum6 
Cum multi cives et districtuales Plac(entie) dolose contra suos convicinos et 7| 
districtuales impetraverint et cotidie impetrare et habere procurent literas 8| nundinarum 
campanie et brie quas appellant mandamenta, que per nuncios cu9|stodum nundinarum 
predictarum presentantur et defferuntur potestati et officialibus 10| et comuni Plac(entie), 
propter quas literas et mandamenta nundinarum multociens con11|ceditur defenssa seu 
prohybicio ipsarum nundinarum mercatoribus et hominibus civitatis Plac(entie) 12| et 
districtus et contra ipsos in non modicum obprobrium et lexionem honoris et 13| 
iurisdicionis comunis Plac(entie) ac ipsorum mercatorum et civium Plac(entie) maximum 
detrimentum 14| pro eo quod ipsi insontes sepius reddimere coguntur innocenciam suam et 
vexacionem 15| quam premissi faciunt impetrantes, et eciam alii pro aliis conveniuntur, 
quod est contra 16| ius naturalle, huic verbo cotidie subcrescenti celleri remedio occurere 
cupi17|entes, provide statuimus quod siquis civis vel districtualis Plac(entie) contra civem 
18| vel districtualem Plac(entie) dicta mandamenta ad civitatem vel districtum Plac(entie) 
miserit 19| vel miti fecerit vel aliquam defenssam seu nundinarum prohybicionem a 
magistris 20| nundinarum predictarum vel a quibuscumque aliis per se vel per alium 
impetraverit vel fieri 21| fecerit, hoc ipso intelligatur et sit condempnatus qualibet vice in 
ducentis libris 22| Plac(entinorum), cuius pene medietas parti adverse et altera comuni 
Plac(entie) aplicetur. Et 23| nichilominus mandamenta et defenssas seu prohybiciones vel 
quovis nomine 24| censeantur aufferre et removere et aufferri et removeri facere teneatur. 
25| Alioquin, sit et intelligatur hoc ipso bannitus et rebellis comunis Plac(entie) perpetuo 
26| et bona sua omnia comuni Plac(entie) sint publicata. Quas penas incurant omnes 27| qui 
de debitis vel nominibus eorum aliis, qui non sint cives vel districtuales Plac(entie), 28| 
contra ipsos cives vel districtuales Plac(entie) fecerint quoquomodo vel titulo 29| 
cessionem, si ipsi quibus facta fuerit cessio ipsa miserint vel miti fecerint, 30| ut 
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premititur, mandamenta vel eciam ipsas defenssas vel prohybiciones du31|xerint 
impetrandas, sane ut predicti, si sunt veri creditores, ius suum 32| cicius consequantur, 
volumus quod si civis vel districtualis Plac(entie) vult con33|quiri de aliquo cive vel 
districtuali Plac(entie) coram potestate vel iudicibus 34| eius vel officiali vel iudice 
co(m)petenti comunis Plac(entie) occasione alicuius contractus 35| initi in dictis nundinis, 
cognoscatur de ipsis contractibus, questionibus 36| et litibus et terminentur sumarie, sine 
libello et absque strepitu et figu37|ra iudicii, statuto aliquo non obstante, volentes quod 
literis nundinarum 38| ca(m)panie et brie credatur tanquam publicis instrumentis.||52r 

LXXVIII. Rubrica de securitate unica a villis prestanda1 
de securitate prestanda a villisqqq  
Nullus locus, castrum vel villa cogatur occasione comunis Plac(entie) per aliquem 
officialem ipsius comunis Plac(entie) 2| prestare securitatem ipsi comuni vel officialibus 
eius, nisi unam tantum generalem semel in anno, 3| videlicet de mense ianuarii, que duret 
per annum, quam prestare teneantur apud officialem 4| et acta camare comunis Plac(entie) 
et que securitas extendatur ad omnes officiales et conde(m)pna5|ciones que fient de ipsis 
villis per comune Plac(entie) perinde ac si apud eos esset prestita, et ad 6| ultra predicta 
non posint cogi dicte ville vel loca, et condempnaciones ob hoc facte vel fiende 7| per 
ipsos officiales et omnes processus contra predicta facti sint cassi et irriti et nullius 
momenti, et 8| quod iudex malleficiorum, iudex stractarum, victualium et quilibet allius 
officialis comunis Plac(entie) non posint nec debeant 9| compelere aut molestare 
aliquam villam, locum seu castrum aut consulles ipsarum ad prestandum aliquam 
aliam 10| securitatem nec sacramentum, et suficiat dicta unica securitas prestita ad 
cameram ut supra. Et hoc in 11| pena et sub pena cuilibet iudici et officiali 12| et notario 
contrafacientibus librarum vigintiquinque 13| Plac(entinorum), quam penam incurant 
ipso facto et id hoc debeant sindicari nec aliqualiter possint absolvi.rrr14 

LXXVIIII. Rubrica non acipiant beroarii potestatis aliquid pro exequendo11 
Nullus soldatus seu beroarius potestatis Plac(entie) seu alicuius alterius officialis comunis 
Plac(entie) 15| possit vel debeat aliquid petere vel habere seu acipere in civitate Plac(entie) 
vel suburbiis pro 16| aliquo pignoramento seu aliquid exequendo, in pena sexaginta 
sol(dorum) Plac(entinorum), et quod per potestatem 17| et quemlibet officialem comunis 
co(m)pellatur quilibet soldatus ad predicta fienda, in pena potestati 18| et officiali cuius 
essent dicti soldati .XXV. librarum Plac(entinorum) qualibet vice, et nichilominus 19| 
faciant restitui totum id quod dicti soldati aceperint.20 

LXXX. Nemo ponat linum ad macerandum infra fossata civitatis Plac(entie) nec in ipsis 
fossatis, 21| in pena .XX. sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet vice.22 
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LXXXI. Antiquum statutum et diucius observatum est quod omnes iudices de collegio 
iudicum 23| Plac(entie) quolibet anno a comuni Plac(entie) habeant decem sol(dos) 
Plac(entinorum) pro quolibet ipsorum iudicum, que 24| solucio fit et fieri consuevit in sale 
pro comuni, quod approbamus et volumus, statuentes 25| quod potestas teneatur predicta 
facere inviolabiliter observari.26 

LXXXII. Rubrica de nobilibus27 
de nobilibussss  
Quia per quosdam qui a triginta annis citra procuraverint se pro nobilibus reputari 28| et 
haberi in non modicum lesionem villarum et locorum episcopatus Plac(entie) cum quibus 
onera subire 29| consueverunt, volentes quod indebite actum est ad statum debitum et 
pristinum revocare, 30| provide statuimus quod omnes qui quoquomodo facti sunt seu fieri 
impetraverunt se 31| nobiles vel pro nobilibus se scribi fecerunt in libris comunis 
Plac(entie) vel alibi a .XXX. annis 32| citra, decetero pro nobilibus in aliquo minime 
habeantur sed teneantur subire omnia 33| onera realia et personalia et mixta comunis 
Plac(entie) cum villis et locis cum quibus ante 34| ipsas nobilitates seu privilegium vel 
impetraciones nobilitatum ipsi seu adscenden35|tes eorum faciebant et substinebant 
ipsa onera, non obstantibus aliquibus ||52v privilegiis, reformacionibus, statutis vel 
consuetudinibus quibuscumque.1 

LXXXIII. Rubrica ubicumque fit mencio siquis vel quilibet intelligatur masculinum et 
femeninum2 
Ubiconque in statutis comunis Plac(entie) continetur vel dicitur: «Siquis vel quilibet vel 
quiconque» vel simile verbum, 3| declaramus tam masculinum quam femeninum per ipsa 
verba et quodlibet eorum inteligi et co(m)plehen4|di sive tractetur de hodio vel favore, 
nisi in ipsis statutis expresse aliter exprimatur.5 

LXXXIIII. Statutum domorum factum de novo6 
Ad publicum aspectum reformandum et reformatum conservandum et ad sedanda 7| 
scandala et hodia que ex destruxionibus seu devastationibus domorum hactenus in 
civitate 8| Placen(tie) provenerunt, pro evidenti utilitate comunis Placen(tie) statuimus et 
ordinamus quod decetero 9| nulla persona, cuiuscumque condicionis existat, audeat vel 
presumat destruere vel devastare 10| seu destrui vel devastari facere aliquam domum in 
civitate Placen(tie) vel burgis vel 11| subburgis ac eciam in districtu, occassione alicuius 
parcialitatis vel alicuius mallefici 12| seu mallexardie, nec eciam occassione alicuius 
mallefici publici vel privati vel causa 13| vendendi vel allienandi cuppos, lapides, 
lignamina vel alia quacumque ratione, causa vel 14| modo qui dici vel excogitari posset ut 
domus derupta et destructa debeat 15| remanere. Sed talles domus que alias ex malleficio 
vel delicto, parcialitate vel 16| mallexardia vel delicto publico devastari deberent illese 
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deveniant in comune 17| Placen(tie) usibus et comodis ipsius comunis pro future quando 
alias debuissent talles domus 18| devastari vel destrui de facto vel de iure, et siquis 
contrafecerit in aliquo 19| predictorum incurat ipso iure sine facto penam mille 
librarum Plac(entinorum) que deveniant in comune 20| Placen(tie). Et nichilominus ad 
emendandum dampnum teneantur dampnum passo et 21| hoc statutum perpetuo sit firmum 
et precisse debeat observari et non possit tolli, cassari 22| vel admoveri seu arogari vel ipsi 
aliqualiter derogari. Et quod nulla persona audeat 23| vel presumat allegare seu arengare 
vel aliquibus aliqualiter suadere contra predicta 24| vel aliquid predictorum, in pena et sub 
pena predicta, nisi procederet de speciali mandato et 25| licencia dominorum 
nostrorum.||53r  

In libro provixionum factarum t(em)pore regiminis nobillis et potentis millitis domini 
Caroly de Cholato comitis 1| Trivisii honorabilis potestatis civitatis et districtus 
Placen(tie) pro magnifico et excelso domino nostro domino 2| Galeaz Vicecomite, 
civitatis Mediolani, Placen(tie) et cetera imperialli vicario generali, existente eius 3| 
vicario sapiente et discreto viro domino Bartolameo de Pomario iurisperito, infrascripte 
provixiones reperiuntur. 4| Anno ab incarnacione .MCCCLXIIII., indicione secunda, die 
infrascripto.5 
Die .XV. iulii.6 
Congregatis et convocatis in capella nova comunis Placen(tie) sapiente et discreto viro 7| 
domino Bartolameo de Ponzano, vicario nobillis et potentis millitis domini Caroly de 
Cholato 8| comitis Trivisii potestatis Placen(tie) pro magnifico domino nostro domino 
Galeaz et cetera, domino Comino 9| Capono refferendario magnifici domini nostri 
suprascripti cum infrascriptis anzianis et sapientibus ne10|gociis comunis Placen(tie) 
presidentibus et infrascriptis sapientibus requisitis et admitis pro infrascripto negocio 11| 
speciali pro agendo et mandato ipsius domini potestatis sono campanarum more solito.12 

§ In primis quod si aliquis vilerius habitaverit vel steterit seu habitat vel moratur in aliqua 
24| villa, loco vel castro episcopatus Placen(tie), qui non sit discriptus in descriptione 

§ Nomina quorum anzianorum sapientum 
sunt hec:   
domini § Raynaldus Rogna, 
§ Rolandus Piculus, 
§ Gulliermus Dianus, 
§ Bertolotus de Ancharano, 
§ Gabriel Branchaleo, 
§ Obertus Budelarius, 
§ Mateus de Rizolo et 

§ Bosso Bossonorum 

Nomina requixitorum et adiunctorum 
sunt hec:13 
§ dominus Gulliermus Vicedominus iudex,14 
§ dominus Ricardus de Capelis iudex,15 
§ dominus Lanfranchus de Fontana iudex,16 
§ dominus Tomaxius de Anguxola,17 
§ dominus Conradus Lecacorvus,18 
§ dominus Galeaz de Surdis iudex19 
§ Omnes in cuncordia et nemine discri-
pante 20| viniunt et concorditer pro bono et 
evidenti utilitate 21| comunis et hominum 
civitatis et episcopatus Plac(entie) provide-
runt, 22| statuerunt, reformaverunt et ordi-
naverunt prout infra.23 
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domini Comini 25| Caponi, nec in descripcione Paxolli de Marliano coreta per dominum 
Robertum de Florenzula, 26| teneatur ipse vilerius sic non discretus in aliqua dictarum 
descripcionum solvere et subire 27| omnia onera inposita et inponenda secundum 
inposicionem salis cum illa villa, castro seu 28| loco in quo stabat, moratur et abitabat in 
Kalendis agusti proximi preteriti.29 
§ Item quod si aliquis vilerius habitans in aliqua villa,ttt castro vel loco episcopatus 
Plac(entie) discriptus 30| fuerit in descripcione Paxoli de Marliano suprascripti coreta per 
suprascriptum dominum Robertum et 31| non fuerit discriptus in descriptione suprascripti 
domini Comini Caponi, quod ille sic discritus in dicta ||53v descricione Paxolii et non in 
descripcione Comini Caponi suprascripti teneatur et debeat subire, solvere et sustinereuuu 
1| omnia onera inposita et inponenda secundum et ad inposicionem salis cum illa villa, 
castro 2| seu loco cum quo descriptus fuerit in descripcione dicti Paxolii de Marliano 
coreta ut supra. 3| Item quod si aliquis descriptus fuerit in descripcione domini Cominii 
Caponi et non in de4|scripcione dicti Paxolii, teneatur ille sic discriptus solvere et subire 
omnia onera i(m)posita 5| ut supra cum illa villa, castro vel loco ubi descriptus fuerit invvv 
descripcione dicti domini 6| Cominii.7 
Item quod si aliquis repertus fuerit descriptus et in utraque descripcione predictarum, tunc 
et ille talis 8| sic decriptus in ambabus descripcionibus teneatur et debeat omnia onera 
inposita et in9|ponenda solvere per hunc modum, videlicet si reperietur habitare in illa 
villa, castro vel 10| loco ubi descriptus fuerit in descripcione dicti Paxolii, teneatur subire, 
solvere et sub11|stinere omnia onera i(m)posita et inponenda ut supra cum dicta villa, 
castro vel loco ubi 12| descriptus est in dicta prima descripcione dicti Paxolii, diminuendo 
et detrahendowww medium stopelli salis 13| illi ville, castroxxx ubi non habitat et est 
descriptus in dicta descripcione 14| dicti domini Cominii, et adendo ipsum medium 
stopelli dicte ville, castro vel loco ubi 15| habitat. Et si repertus fuerit habitare in villa, 
castro seu loco ubi descriptus 16| reperitur in descripcione dicti domini Comini, tunc 
teneatur et debeat solvere, sustinere 17| et subire omnia onera cum illa villa, castro seu 
loco ubi descriptus fuerit in descripcione dicti 18| domini Cominii, diminuendo et 
detrahendo medium stopelli salis alteri ville seu loco vel 19| castro ubi reperitur descriptus 
in dicta descripcione dicti Paxolii et addendo 20| illi ville, loco et castro ubi habitat et 
reperitur descriptus in descripcione domini 21| Cominii. Si autem ille tallis qui sic esset 
descriptus in utraque descripcione predictarum 22| duarum villarum, locorum seu 
castrorum non habitaret in aliqua ex illis duabus villis, 23| lociis seu castris in quibus 
fuisset descriptus, tunc teneatur solvere et subire omnia 24| onera quecumque inposita et 
inponenda ut supra secundum inposicionem suprascriptam cum illa 25| villa, loco seu 
castro dictarum ambarum villarum, locorum et castrorum ubi habitabat in 26| Kalendis 
agusti proximi preteriti. Item si non habitaret in dictis Kalendis in aliqua 27| ex dictis 
duabus villis, lociis seu castris in quibus reperiretur descriptus, tunc tene28|atur et debeat 
solvere, subire et substinere omnia onera inposita et inponenda 29| ad inposicionem salis 

ttt villa aggiunto nel sopralineo. 
uuu solvere et sustinere aggiunto nel margine destro con segno di inserzione. 
vvv in aggiunto nel sopralineo. 
www et detrahendo aggiunto nel sopralineo. 
xxx segue v(e)l burgo, loco depennato. 

Emanuela Fugazza – Lo statuto di Piacenza del 1323 

 104 

ut supra cum illa villa, loco seu castro ubi est descriptus in de30|scripcione Paxolii, 
addendo semper et diminuendo ac detrahendo ut supra per 31| modum predictum. 32| Item 
quod dicta diminucio et detracio et ac adicio fiat et fieri possit et debeat 33| per ius gabelle 
salis et coram eo et scribatur in libro inposicionum salis qui erat ||54r penes dictos 
gabellatores et fiat et fieri possit diminucio et detracio et addicio solummodo 1| per 
t(em)pus penes gabellatores gabelle salis et non ultra. 2| Item quod predictis villis, castris 
et lociis non sint abstricti nec solvere nec subire aliqua 3| onera teneantur nec debeant ab 
illis villis, locis et castris sint et esse inteligantur 4| exempti et absolucti omnes et singuli 
de progenie nobilium et civium civitatis Plac(entie) 5| et omnes et singuli descripti in talea 
civitatis Plac(entie) et qui solvebant et solverunt 6| in civitate Plac(entie) dictas taleas et 
omnes descripciones in libro talearum nobilium, que 7| omnes talleas solvere et omnia 
onera subire teneantur et debeant in civitate et cum 8| civitate Plac(entie). 9| Item quod 
omnes Pergomaschi et omnes habentes inmunitates per formam et secundum formam 
statutorum 10| comunis Plac(entie) seu a magnifico domino non sint eciam abstricti nec 
solvere teneantur 11| salem nec allia onerayyy subire cum dictis locis, vilis et castris. 12| 
Item quod si aliquis ex predictis hominibus mutavit a dictis Kalendis mensis agusti citra 
vel 13| decetero mutabit abitacionem in allia villa, loco et castro, pro ipsa talee mutatione 
teneatur 14| et debeat subire et solvere onera personalia que nunc imponiuntur secundum 
imposicionem salis cum illa 15| villa, castro et loco ubi inventus sit ad habitandum. 16| 
Predictas provixiones et reformaciones fecerunt et valere et tenere et inviolabilliter 
observari 17| voluerunt, non obstantibus statutis vel alliis provixionibus, reformacionibus 
hactenus factis in contrarium 18| facientibus quibus omnibus et singulis derogatis et eas 
pro casis et iritis devoluerunt 19| et reformaverunt.20 
(SN) Ego Bartolomeus Ruminagia notarius suprascriptas provixiones ex dicto libro 
extrasi, 21| exemplavi et ita subscripsi.22 
(SN) Ego Iohannes Datarus de Raynaldo notarius suprascriptaszzz scripturas 23| vidi et legi 
in quibus continebatur ut supra, manu propria scripsi, subscripsi et fideliter exemplavi.24 
(SN) Ego Bartolomeus Ricardus notarius suprascriptas provixiones et scripturas vidi et 
legi 25| in quibus sic continebatur ut supra et manu propria fideliter exemplavi et 
subscripsi.||54r